
 
 

 

EDIÇÃO Nº 831 – Quarta - Feira, 05 de Maio de 2021                    Página 1 de 4 

 

EDIÇÃO Nº 831 – Quarta - Feira, 05 de Maio de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 007/2021 
 

O Prefeito de Carandaí-MG, no uso da atribuição legal que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, artigo 74, incisos VI e VIII; Lei nº 2318/2019 e, 
tendo em vista o disposto na Lei n° 2295/2018 e alterações posteriores, Lei n° 2351/2020 e 2354/2020 e alterações posteriores, Lei n.º 9.394/1996 
– Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional e Decreto 5559/2021,  
 
CONSIDERANDO a necessidade de definir os procedimentos para inscrição e classificação de candidatos à contratação para o exercício de 
cargo/função na Rede Municipal de Ensino para o Exercício de 2021.  
 
CONSIDERANDO a necessidade de suprir vagas temporárias e substituir servidores efetivos em caso de afastamentos legais, para os cargos de: 
Professor de Apoio, para o ano letivo de 2021;  
 
CONSIDERANDO que a não ocupação das vagas essenciais ocasionará perturbação ao serviço público, haja vista ser essencial à Administração 
Pública Municipal, notadamente a Secretaria de Educação;  
 
CONSIDERANDO o teor do Decreto n° 5559/2021, TORNA PÚBLICO, através do presente Edital, o processo de contratação dos cargos abaixo 
relacionados, em regime de contratação temporária, por excepcional interesse público, prevista na Lei 2318/2019 e em consonância com o inciso 
IX, observando o disposto no artigo 37 da Constituição Federal. 
 
 
1. CARGOS: 
– Professor de Apoio 

 
2. VAGAS: 
Conforme dispostas em anexo. 
 
3. PRAZO DE DURAÇÃO DO CONTRATO: 
10/05/2021 a 15/12/2021  
 
4- REUNIÕES PARA DESIGNAÇÃO: No CEMEI (Creche Municipal), situado à Rua Sizenando Teixeira de Carvalho, 854, Bairro Crespo  
 
5- DATA DAS REUNIÕES: 07/05/2021 
 
6 – HORÁRIO DAS REUNIÕES 
 
*8:30 às 10:30 e 13:30 às 15:30 no seguinte formato:  
 
8:30 – apenas os candidatos classificados do 1º ao 10º lugar na lista de Resultado Final do Cargo – Professor de Apoio – do Edital 001/2021;  
 
9:30 – apenas os candidatos classificados do 11º ao 20º lugar na lista de Resultado Final do Cargo – Professor de Apoio – do Edital 001/2021;  
  
10:30 – apenas os candidatos classificados do 21º ao 30º lugar na lista de Resultado Final do Cargo – Professor de Apoio – do Edital 001/2021;  
 
13:30 – apenas os candidatos classificados do 31º ao 40º lugar na lista de Resultado Final do Cargo – Professor de Apoio – do Edital 001/2021; 
 
14:30 – apenas os candidatos classificados do 41º ao 50º lugar na lista de Resultado Final do Cargo – Professor de Apoio – do Edital 001/2021; 
 
15:30 – apenas os candidatos classificados do 51º ao 60º lugar na lista de Resultado Final do Cargo – Professor de Apoio – do Edital 001/2021; 
 
*Observações: Todas as vagas estarão disponíveis da 1ª a última reunião, de forma que a cada bloco de reunião os candidatos continuam 
escolhendo a partir das vagas remanescentes. 
 
7- DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA: 
De acordo com o Decreto nº 5559/2021 e Edital 001/2021  

 
8 - REQUISITOS: 
De acordo com o Decreto nº 5559/2021 e Edital 001/2021 
 
 
9- CONSIDERAÇÕES FINAIS: 
 
Será permitido entrar na reunião somente os classificados de acordo com o formato de cada horário de reunião constante neste Edital, 
na ordem de classificação final do cargo – Professor de Apoio – do Edital 001/2021. 
 
Não é necessário se antecipar para a Reunião, porque só será permitida a entrada, no horário correspondente à classificação do 
candidato, conforme especificado neste Edital.  
 
É obrigatório o uso de máscara e seguir as normas de distanciancianto, além de passar pela aferição de temperatura no local. 
 
Maiores informações serão efetuadas no ato da distribuição das vagas. 
 
Não dispomos de transporte para funcionários para nenhuma escola da rede independente da distância da sede do município. 
 
                

Carandaí, 05 de maio de 2021. 
 
 

 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 



 
 

 

EDIÇÃO Nº 831 – Quarta - Feira, 05 de Maio de 2021                    Página 2 de 4 

 

EDIÇÃO Nº 831 – Quarta - Feira, 05 de Maio de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

EDIÇÃO Nº 831 – Quarta - Feira, 05 de Maio de 2021                    Página 3 de 4 

 

EDIÇÃO Nº 831 – Quarta - Feira, 05 de Maio de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

DECRETO Nº 5613/2021 
 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das faculdades que lhe confere o art. 84, IV da Constituição Federal; art. 90, VII da Constituição do 
Estado e art. 73, VI da LOM, e; 
CONSIDERANDO a exoneração, do servidor Helder Campos de Carvalho, do cargo em comissão de Diretor Presidente da Autarquia Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí; 
CONSIDERANDO a necessidade de suprir imediatamente a vaga, uma vez que o cargo de Diretor Presidente é estratégico ao controle da 
Administração do Hospital Sant’Ana; 
CONSIDERANDO a complexidade do cargo, necessitando haver uma designação criteriosa; 
CONSIDERANDO nomeação da servidora Valéria Renata Diniz para o cargo de Diretora Administrativo e Financeiro daquele Nosocômio, através 
do Decreto nº 5466-2021; 
CONSIDERANDO que é lícito ao servidor público acumular cargo, desde que não prejudique suas funções que atualmente ocupa e nem o 
andamento das que exercerá, devendo optar por um dos vencimentos; 

DECRETA 

 
 
Art. 1º. Designar, interinamente, e em caráter precário, a servidora Valéria Renata Diniz, ocupante do cargo em comissão de Diretora 
Administrativo Financeiro, para acumular as funções do cargo comissionado de Diretor Presidente da Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí, a partir de 04.05.2021. 
 
Parágrafo Único. A designação de que trata o caput deste artigo perdurará até a nomeação de substituto para o cargo. 
 
Art. 2º. Em cumprimento à legislação constitucional, a nomeada opta pelos vencimentos do cargo de Diretor Presidente da Autarquia Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua Publicação, retroagindo seus efeitos a 04.05.2021, revogadas as disposições em contrário, em 
especial o Decreto nº 5608-2021. 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 05 de maio de 2021. 
 
 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Alex Sandro Simões da Cunha 
Secretário de Governo 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 045/2021 
Processo Licitatório nº: 014/2021 - Pregão Eletrônico n°: 012/2021 
Órgão Gerenciador do Registro de Preços: Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí 
CNPJ: 19.558.782/0001-07   
Fornecedor Registrado: J. W Izipato da Silva - Eireli 
CNPJ: 27.682.981/0001-50 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO visando a futura e eventual aquisição e recarga de toner para atender as necessidades dos Setores da 
Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí. 
Valor Total: R$3.320,00 (três mil trezentos e vinte reais) 
Data de assinatura: 29/04/2021 
Vigência: 04/05/2022 
Signatários: Helder Campos de Carvalho, pelo Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços, e Jhonatan William Izipato da Silva, pelo 
Fornecedor Registrado. 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 046/2021 
Processo Licitatório nº: 014/2021 - Pregão Eletrônico n°: 012/2021 
Órgão Gerenciador do Registro de Preços: Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí 
CNPJ: 19.558.782/0001-07   
Fornecedor Registrado: Distrisupri Distribuidora e Comércio Ltda. 
CNPJ: 10.210.196/0001-00 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO visando a futura e eventual aquisição e recarga de toner para atender as necessidades dos Setores da 
Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí. 
Valor Total: R$5.500,00 (Cinco mil e quinhentos reais) 
Data de assinatura: 29/04/2021 
Vigência: 04/05/2022 
Signatários: Helder Campos de Carvalho, pelo Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços, e André Correia da Rocha, pelo Fornecedor 
Registrado. 



 
 

 

EDIÇÃO Nº 831 – Quarta - Feira, 05 de Maio de 2021                    Página 4 de 4 

 

EDIÇÃO Nº 831 – Quarta - Feira, 05 de Maio de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

 
 


		2021-05-05T17:01:58-0300
	WASHINGTON LUIS GRAVINA TEIXEIRA:83837507653
	Eu sou o autor deste documento




